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Formandens refleksion  
Kort før 2022 randt ud, kom den nyvalgte regering med en melding, der kom 
bag på alt og alle. En af folkekirkens helligdage skulle afskaffes ved lov. Be-
grundelsen var et politisk ønske om at øge arbejdsudbuddet for at kunne 
dække de stigende forsvarsudgifter, der er blevet aktualiseret af Ruslands in-
vasion af Ukraine. 

Regeringen er resultatet af en politisk ambition om at skabe en bred regering 
’hen over midten’, men forslaget om at afskaffe en helligdag mødte ikke bred 
opbakning men derimod massiv modstand. Fagbevægelse, kirkesamfund, 
den folkelige opinion sagde over en bred kam nej til forslaget. Men regerin-
gen, der har slået sig op på at ville skabe brede forlig, gjorde sig smal i denne 
sag og gennemførte sit forslag på trods af de mange protester fra civilsam-
fundets aktører. 

I regeringens egen selvforståelse er Danmark ’et kristent land’, men mange 
har i debatten om Store Bededag hæftet sig ved, at det på den baggrund fo-
rekommer sært usammenhængende, at man samtidig afskaffer en helligdag. 
Sagen kan måske anskues som et eksempel på en generel tendens, der kan 
spores i mange europæiske lande, hvor politikerne på den ene side hylder 
den kristne historie som en del af den europæiske identitet og på den anden 
side marginaliserer de kirker og de traditioner, der er bærere af samme iden-
titet.  

2022 var også et år med Himmelske Dage i Roskilde. Her viste kirkerne og en 
stribe kirkelige organisationer, hvordan kristentro kan indgå i en konstruktiv 
samtale med og om det samfund, vi lever i. Der er al mulig grund til at tro, at 
Himmelske Dage fortsat har en vigtig rolle at spille i at vise, at kristentro ikke 
kun er en del af en historisk identitet, men er en levende del af vores liv, både 
for den enkelte og for os som samfund. Arbejdet med Himmelske Dage i Sil-
keborg 2025 er godt i gang – og godt for det!  

Krigen i Ukraine har nu varet i over et år. Og intet tyder lige nu på, at der er 
en snarlig afslutning på de gruopvækkende krigshandlinger. Masser af men-
nesker har måttet lade livet, millioner er internt fordrevne i Ukraine og 
mange er flygtet ud af landet. I Danmark har kirkerne spillet en vigtig rolle i 
modtagelsen af de ukrainske flygtninge. Her har kirkerne vist sig som centrale 
aktører i civilsamfundet og som bærere af den kristne identitet, der ser gæst-
frihed og barmhjertighed som troens levende frugter. 

På den internationale scene har krigen i Ukraine sat dagsordenen i mange 
økumeniske samtaler. Men talrige opfordringer til Den russisk-ordokse kirke-
ledelse om at arbejde for krigens ophør og tale imod krigens ødelæggende 
og splittende virkninger er ikke blevet hørt. Der er brug for fortsat bøn – og 
pres – for at krigens brutalitet må blive afløst af forsoning, fred og frihed. 

 
Af Peter Birch, for-
mand for Danske Kir-
kers Råd og biskop 
over Helsingør Stift 
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De mange ukrainere, som nu bor rundt om i landet, har i øvrigt været med til 
at understrege, at økumeni ikke kun er noget, der foregår på internationalt 
niveau, i møder og konferencer mellem kirkedelegater. Økumeni er flyttet 
ind hos os og er blevet en del af hverdagen for os alle sammen.  

Tak for samarbejdet i det forløbne år. Jeg ser frem til, at vi fortsat mødes på 
tværs af kirketraditioner for at fastholde den mangfoldige kristne identitet 
som en levende del af vores fælles liv.   
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Året der gik på sekretariatet 
 

”Kirken den er…”. Sådan begynder en særdeles velkendt salme. Men det er 
også titlen på en bog, som Danske Kirkers Råd udgav i året, der gik. Bogen 
præsenterer en række kirkesamfund i Danmark – fortalt af dem selv. På den 
måde får læseren en forståelse for det levende fællesskab, for det særlige og 
det fælles, for netop denne kirke og for forholdet til det øvrige samfund og 
kirkeliv i Danmark. Det samme kan man sige om Danske Kirkers Råd, der ken-
detegner det særegne og det fælles for de 17 kirkesamfund og de 41 kirkelige 
organisationer og folkekirkelige stifter, der ud-
gør medlemskredsen. Det økumeniske fælles-
skab i Danske Kirkers Råd skal således ikke ses 
som et arbejde adskilt fra men som en del af vo-
res medlemskirkers og -organisationers ønske 
om, hvad der giver mening for netop dem. Arbej-
det i Danske Kirkers Råd drives af repræsentan-
terne og medlemmerne af de enkelte arbejds-
grupper. Desuden værdsætter vi det gode sam-
arbejde med en bred vifte af andre samarbejds-
partnere i det danske kirke- og samfundsliv.   

Bedst som vi i Danmark gik ud af coronakrisen, gik Rusland ind i Ukraine. Det 
har naturligvis først og fremmest haft dødelig, ødelæggende og livsforan-
drende katastrofal betydning for ukrainerne – for de millioner af mennesker, 
der blev drevet på flugt internt i landet eller på flugt ud af landet, for de tu-
sindvis af dræbte gennem det sidste år og for deres pårørende. Ødelagt land, 
byer og liv som konsekvens af den russiske invasion vil tage årtier at genop-
bygge, hvis nogensinde. Herhjemme i Danmark og i resten af Europa har kri-
gen haft politisk og økonomisk, men også kirkelig betydning.  

Lokalt har byer og kirker rundt om i landet – ja, på hele kontinentet – taget 
imod ukrainske flygtninge. Det har haft betydning for det kirkelige landskab 
og for det kirkelige engagement. Økumenisk har det betydet et konkret møde 
mellem fx danskere i fx Folkekirken, Den katolske Kirke og Metodistkirken og 
så de ortodokse ukrainere. Økumenisk har det haft betydning for, hvordan vi 
deler vores erfaringer med hinanden herhjemme, og hvordan vi forholder os 
til, at krigen også er en del af striden mellem forskellige ortodokse retninger 
i Ukraine og Rusland og synet på hinanden mellem Øst og Vest.     

Danske Kirkers Råd har haft fokus på de økumeniske udfordringer, der ligger 
i krigen siden de allerførste dage. Sammen med vores medlemskirker – og 
ikke mindst den ukrainske (græsk-katolske) menighed i København – har vi 
været medvirkende ved økumeniske protester på gader og stræder og ved 

 
Af generalsekretær 
Mads Christoffersen 
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medarrangører af økumeniske bønner for fred i de forskellige domkirker. 
Sammen med søsterorganisationer i hele Norden har vi udtalt vores kritik af 
ledelsen i Den russisk-ortodokse kirke og deres ageren i optakten til og udfø-
relsen af invasionen i Ukraine. Krigen har fyldt meget uanset hvilke sammen-
hænge, vi har været en del af – også ved Kirkernes Verdensråds generalfor-
samling i Karlsruhe i september, hvor repræsentanter fra Danske Kirkers Råd 
deltog sammen med repræsentanter fra Folkekirken, Baptistkirken, Brødre-
menigheden, Metodistkirken og Folkekirkens Nødhjælp, og ved det årlige 
møde for de økumeniske råds generalsekretæ-

rer arrangeret af Kirkernes Europæiske Konference.  

Himmelske Dage i Roskilde 
Heldigvis har der også været andre dagsordner, der har præget året i Danske 
Kirkers Råd. Vi ser med stor glæde tilbage på fire himmelske dage i Roskilde 
i Kristi Himmelfartsdagene. Hundredvis af inspirerende arrangementer, 
gudstjenester, debatter og kreative fællesskaber prægede igen Himmelske 
Dage. Takket være et kæmpe engagement fra den lokale komite og lokale 
kirkefolk, Landskomiteen for Danske Kirkedage, nationale kirkesamfund og 
kirkelige organisationer og foreninger, økonomisk støtte og fuld opbakning 
fra Roskilde Stift, frikirkerne, fonde og mange andre lykkedes det at få stablet 
en imponerende festival på benene. Den majestætiske Roskilde Domkirke 
blev det naturlige samlingspunkt for en bred vifte af økumeniske gudstjene-
ster, ligesom Mulighedernes Marked, området ved Sankt Hans og ved Høj-
skolen, Byparken, byens katolske kirke og frikirker, museer og gymnasium og 
mange andre rum ude og inde dannede ramme om inspirerende oplæg og 
samtaler. En stor tak til alle, der bidrog til nogle uforglemmelige Himmelske 
Dage i Roskilde. Stafetten er nu givet videre og lige så mange engagerede 
mennesker vil nu bygge Himmelske Dage op i Silkeborg 2025.        

Grøn Kirke 
Der kommer stadig flere grønne kirker til netværket. Interessen bare vokser, 
og vi har nu 335 grønne kirker, 52 grønne kirkegårde, 17 grønne kirkelige or-
ganisationer og 3 grønne skoler med kristent værdigrundlag. Med midler fra 
Folkekirkens Udviklingsfond har vi i 2022 bl.a. haft fokus på grønne kirke-
gårde og ’Grøn og ung kirke’.  Grøn Kirkes lille stab har været meget ude i 
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landet og mødtes med kirkegårdsledere, gravere, lokale menighedsråd og 
endelig en bred vifte af kirkelige repræsentanter, der ville vide mere om Grøn 
Kirke. Det er meget glædeligt at se den opbakning, som Grøn Kirke oplever i 
disse år. Med etableringen af Folkekirkens Grønne Omstilling kan vi se, at det 
for alvor kommer til at tage fart med den grønne omstilling. Tak til alle aktø-
rer i Grøn Kirke for at holde det kirkelige klimaengagement mellem den lo-
kale engagement og det globale udsyn. Den balance er helt afgørende for det 
kirkelige miljø- og klimaarbejde i Grøn Kirke.  

Økumenisk Dialog og Dannelse 
Arbejdet med økumenisk dialog og dannelse er vokset de sidste år. I 2022 
udgav vi to spændende bøger netop for at styrke den økumeniske dialog og 
dannelse. Den ene er som nævnt ’Kirken den er – om kirker og kristne i Dan-
mark – fortalt af dm selv’, som vi har udgivet hos Forlaget Eksistensen i sam-
arbejde med Teologi for lægfolk. Den anden er bogen ’Kom og vær med’ med 
inspiration til aktiviteter for børn og voksne med udgangspunkt i refleksioner 
over de bibelske tekster. Bogen er udgivet af Bibelselskabet med økonomisk 
støtte fra Borgfonden og en bred vifte af vores medlemskirker. Tak til alle 
forfattere, redaktører og bidragsydere til de to bøger. Som opfølgning på bo-
gen ’Kirken den er…’ har vi bedt alle medlemskirkerne i Danske Kirkers Råd 
lave en kort præsentationsfilm om netop deres kirke. Det er der kommet en 
række fine og meget informative film ud af, som man finder på Danske Kir-
kers Råds hjemmeside.  
 
Desuden har vi inden for arbejdsområdet Økumenisk Dialog og Dannelse haft 
et spændende webinar, hvor vi i anledning af 40-årsjubilæet for det såkaldte 
Lima-dokument (Baptism, Eucharist and Ministry) drøftede dokumentets be-
tydning for forskellige kirkesamfund og for den økumeniske dialog og gensi-
dige anerkendelse.  

Vi søger hele tiden at styrke den økumeniske dialog og dannelse. Det er en 
kerneopgave for Danske Kirkers Råd. Derfor er det også af stor værdi, at vi 
hvert år i samarbejde med Folkekirkens Mellemkirkelige Råd gennem Det 
Økumeniske Studielegat har kunnet yde støtte til studerende, der ønsker at 
dygtiggøre sig inden for det økumeniske. I 2022 støttede vi bl.a. to stude-
rende, der deltog ved Kirkernes Verdensråds studieprogram GETI i forbin-
delse med generalforsamlingen i september. Desuden er det med stor glæde, 
at vi i 2022 har etableret et nyt rejselegat til fremme af økumenisk dannelse 
hos frivillige i kirker og kirkelige organisationer. Det sker takket været en øre-
mærket donation fra Det Økumeniske Center. Legatet uddeles første gang i 
april 2023 og skal derefter uddeles hvert halve år.  

Frihed og Lige Vilkår 
Kirkernes frihed og lige vilkår har altid været en vigtig del af Danske Kirkers 
Råds arbejde. Året, der gik, var ingen undtagelse. Her har vi især arbejdet 
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med Trossamfundsloven, der efter planen skal revideres i 2023. Arbejdsgrup-
pen Frihed og Lige Vilkår har arbejdet grundigt med at indsamle erfaringer 
med Trossamfundsloven og dens praktiske implikationer for medlemskir-
kerne. Arbejdet her er forberedende til Forretningsudvalgets videre arbejde 
og kontakt til Kirkeministeriet.  

I 2022 har vi bl.a. fulgt op på kravet om arbejds- og opholdstilladelse for 
udenlandske gæsteprædikanter. Det er vores fortsatte mål at få ændret reg-
lerne til gavn for f.eks. kirkelige arrangementer med gæster udefra.  

I slutningen af året gik Danske Kirkers Råd ind i sagen vedr. krav til trossam-
fund uden for Folkekirken om at aflevere deres ministerialbøger. Det er en 
vigtig problematik og et helt principielt spørgsmål, hvem der egentlig ejer 
ministerialbøgerne, hvor der ikke kun er civilretslige oplysninger, som staten 
naturligvis skal have – og allerede har adgang til – men også vigtige oplysnin-
ger af religiøs karakter, som alene er relevante for trossamfundet og det en-
kelte medlem. 

Til sidst bør naturligvis også nævnes debatten om afskaffelse af Store Bede-
dag. Her gik Danske Kirkers Råds medlemskreds enstemmigt ind og støttede 
bl.a. Folkekirkens biskopper i deres kritik af regeringens ønske om at afskaffe 
Store Bededag og helligdagene som samlet betegnelse. Danske Kirkers Råd 
indgav både høringssvar og havde indlæg i diverse medier.      

Økumeniske relationer  
Danske Kirkers Råd er med i en række økumeniske netværk både herhjemme 
og ude i verden.  Således er vi med på Folkemødet i det økumeniske telt ’Him-
mel & Jord’, i det nordiske netværk for tros- og religionsfrihed NorForb, i Kri-
sten-Muslimsk Samtaleforum, i det nordisk-baltiske netværk for ansatte ved 
de økumeniske råd og det europæiske netværk af generalsekretærer. Som 
associerede medlemmer deltager vi ligeledes i møder med Kirkernes Ver-
densråd og Kirkernes Europæiske Konference og meget mere. Danske Kirkers 
Råd er desuden med i Rådet for Menneskerettigheder.  

I juni stod vi sammen med en række andre kirkelige aktører for det spæn-
dende program i det økumeniske telt ’Himmel & Jord’. Ved den traditionsrige 
afsluttende økumeniske gudstjeneste medvirkede Miljøminister Lea Werme-
lin som gæsteprædikant og sangerinden Janne Mark stod for musikken sam-
men med sit forrygende band. Gudstjenesten blev transmitteret på P1. I ef-
teråret vare Danske Kirkers Råd repræsenteret på Folkekirkens Mellemkirke-
lige Råds rejse til Færøerne for at inspirere til lokalt økumenisk arbejde der-
oppe, hvor man ellers ikke har noget formelt økumenisk fællesskab.      

Som et nyt skud på stammen deltog Danske Kirkers Råd i august på det helt 
nye europæiske folkemøde i Mariager. Her havde vi et særdeles frugtbart 
samarbejde med den lokale folkekirke, frikirke og højskole om et spændende 
program med både debatter om kristendommens rolle i Europa og med 
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gudstjenester og koncerter. Det er planen, at vi også er med næste gang, der 
afholdes europæisk folkemøde i Mariager.     

Danske Kirkers Råd har stadig gode relationer til det interreligiøse arbejde 
ude og hjemme. Vi har ikke længere en formelt nedsat samarbejdsgruppe 
med de muslimske foreninger i Danmark, men også i 2022 deltog vi ved in-
terreligiøse konferencer som fx dem, Danmission er medarrangører af i Mel-
lemøsten.  

 
Sekretariatet 
Netværket i Danske Kirkers Råd drives af engagerede repræsentanter fra de 
17 kirkesamfund og 41 kirkelige organisationer og folkekirkelige stifter. Se-
kretariatet bistår Rådet, Økumenisk Forum og de forskellige arbejdsgrupper. 
I 2022 har den faste medarbejderstab bestået af Sofie Larsen Kure som ko-
ordinator for det hastigt voksende arbejde med Grøn Kirke og undertegnede 
for de øvrige opgaver i Danske Kirkers Råd. Hanna Martha Korndrup og Anne 
Hjul Johannessen har som studentermedhjælpere været en stor hjælp i det 
daglige arbejde. Desuden havde vi i sidste halvdel af 2022 fornøjelsen af Mi-
chael Vestergaard som kommunikationsmedarbejder. Uden dem havde det 
været svært at nå så langt ud, som vi dog gør. Susanne Bak Knudsen fra Fol-
kekirkens Mellemkirkelige Råd har stået for den løbende bogføring og Axel 
Schmidt har været med som ekstern hjælp vedrørende økonomien. Sekreta-
riatet har et godt og tæt samarbejde med de kirkelige naboer på Diakonisse-
stiftelsen. Det er helt afgørende for vores arbejde løbende at kunne udveksle 
ideer og erfaringer.  

Aktivitetsniveauet er meget højt, og vi gør vores bedste for at bistå Danske 
Kirkers Råd som helhed i al sin mangfoldighed. På vegne af sekretariatet skal 
der lyde en varm tak til alle medlemmer, partnere, kirker, organisationer, 
menigheder og enkeltpersoner for støtte og samarbejde i 2022. 
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Derfor er vi med 
Den norske sjømannskirke i København,  

Kong Haakons kirke 
 

På 1950-tallet fikk den norske prest Eirik Guldvog ideen om å bygge en norsk 
sjømannskirke i København, som en hedersgave til Kong Haakon i anledning 
hans 50-års regjeringsjubileum i 1955. Resultatet ble en omfattende innsam-
ling i Norge og Danmark, men Kong Haakon døde dessverre før kirken sto 
ferdig. Så det var den nye monarken Kong Olav, som sammen med det dan-
ske kongeparet, var til stede da Sjømannskirken Kong Haakons kirke ble inn-
viet den 23. november 1958. 

Siden da har Sjømannskirken Kong Haakons kirke vært et viktig religiøst, kul-
turelt og sosialt samlingspunkt for nordmenn i København. Vi er en del av 
organisasjonen Sjømannskirken som har kirkebygg 29 ulike steder i verden, 
og har en ambulerende prestetjeneste. Vi møter nordmenn uavhengig av 
livssyn og bakgrunn, og har spesialkompetanse på kriseberedskap. Sjø-
mannskirken er finansiert av gaver fra privatpersoner og foreninger, bereds-
kapsavtaler med næringslivet og støtte fra staten. Vi samarbeider med den 
norske utenrikstjenesten, og bistår næringsliv, utdanningsinstitusjoner og 
privatpersoner når ulykker og kriser rammer. Sjømannskirken følger Den nor-
ske kirkes liturgier, og står under teologisk tilsyn av biskopen i Bjørgvin. 

Våren 2022 ble vi tatt opp som medlem av Danske Kirkers Råd. Det har vært 
veldig positivt å bli en del av rådet, da Sjømannskirken er en del av et større 
kirkelig fellesskap i det danske samfunnet. Ved å bli en del av Danske Kirkers 
Råd har allerede eksisterende samarbeid blitt formalisert, og vi har utvidet 
nettverket vårt. Det er godt å kunne være en del av et råd som sitter på mye 
kompetanse, og hvor vi alle jobber for å dele Jesu budskap om Guds kjærlig-
het til alle mennesker. 

  

 
Af sjømannsprest Hanne 
Marie Laursulëiel Peder-
sen-Eriksen 
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The International Church of Copenhagen 
 

Every Sunday at the International Church of Copenhagen, we put up a world 
map in the beautiful Sanctuary we use at Brorsons Kirke in Nørrebro. Every-
one at worship is invited to mark their home on the map with a pin. The 
growing number of pins stretching across the world from North America to 
Asia is a weekly reminder that we are a migrant church – one of many in 
Denmark. Some of those pins represent people who join us because we are 
Lutheran. But others, from other traditions, come for reasons like language 
or friendship, and have no desire to leave behind the church traditions of 
their home and family. The ongoing story of ICC is to seek to honor our Lu-
theran foundations, while also welcoming Christians from other traditions 
into full participation in the life of the congregation. We think of it as small-
scale ecumenism. 

Being a part of Danske Kirkers Råd provides us a place to observe and learn 
from the ecumenical character of ongoing dialogue and cooperative work, 
and to contribute where we can. Our migrant church identity is also im-
portant to our participation in Danske Kirkers Råd. Migrant churches are a 
dynamic and growing presence in the Christian witness in Denmark, and I 
believe they are a blessing. Being a part of Danske Kirkers Råd means the 
privilege of contributing to the wider church conversation from the perspec-
tive of being a migrant church. And having the support of the ecumenical 
community around issues of particular concern to migrant churches is an en-
couragement and comfort consistent with the best traditions of our common 
faith.    

Bibelselskabet  
 

Når man som os i Bibelselskabet har det som sin mission at gøre Bibelen nær-
værende i samfundet, i kirken og for den enkelte, så er der ikke noget bedre 
end at have nogen at udleve missionen sammen med. Det finder vi i Danske 
Kirkers Råd, for her samles alle, der er glade for Bibelen. 

Af to gode grunde har vi som organisation brug for det store, brede, økume-
niske fællesskab: For det første fordi vi i Bibelselskabet nok er velsignede 
med den autoriserede oversættelse af Bibelen. Men vi har ikke den autorise-
rede udlægning – her skal kirkerne i gang. For det andet fordi Bibelselskabet 
ikke er menighedsdannende eller lignende. Vi står for forsyningerne af Guds 
ord, som kan blive til glæde, når nogen bærer dem ud i verden. 

Vi er taknemlige for den mangfoldige kirkes vidtspændende måder at møde 
mennesker på med evangeliet. Og vi er glade for at kunne samle alle kirkerne 
om det, vi – alle forskelle til trods – er fælles om: Bibelen. 

 
Af pastor Tim Stewart 
Foto: Lars Aune 

 
Af generalsekretær 
Johannes Baun  
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Danske Kirkers Råds medlemmer 
 

Medlemskirker 
Apostolsk Kirke  
Baptistkirken i Danmark  
Brødremenigheden  
Den anglikanske Kirke  
Den katolske Kirke i Danmark  
Den koptisk-ortodokse Kirke  
Den reformerte Synode  
Den serbisk-ortodokse Kirke  
Evangelisk Frikirke Danmark  
Folkekirken  
Frelsens Hær  
International Church of Copenhagen  
Norske Sjømannskirken i København  
Metodistkirken i Danmark 
Mosaik  
Svenska Kyrkan i Danmark  
Vineyard  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medlemsorganisationer 
Alpha Danmark 
Areopagos 
Assisikredsen 
Bibelselskabet 
Danmarks Kirkelige Mediecenter 
Danmarks Kristelige Gymnasiastbevægelse 
Danmarks Økumeniske Kvindekomité 
Danmission 
Dansk Oase 
Danske Baptisters Kvindenetværk 
De Grønne Pigespejdere 
Det økumeniske retrætehus Skovhuset 
Café Exit 
FDF 
Folkekirkens Nødhjælp 
Fyens Stift 
Haderslev Stift 
Helsingør Stift 
Herlev Fælleskirkelige Udvalg 
IKON-Danmark 
Johanniterhjælpen 
KFUKs Sociale Arbejde 
KFUM og KFUK i Danmark 
KFUM-spejderne i Danmark 
Kirkefondet 
Københavns Stift 
Landsforeningen af Menighedsråd 
Lolland-Falsters Stift 
Malteserrådet 
Mission Afrika 
Ribe Stift 
Roskilde Stift 
Menighedsplejen i Danmark 
Tværkulturelt Center 
Viborg Stift 
Vor Frue Kirke, København 
Youth For Christ 
Y´s Men International, Region Danmark 
Aalborg stift 
Aarhus stift  
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Grupper og aktiviteter 
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Året der gik i arbejdsgrupperne 
Frihed og Lige Vilkår 

 

Udvalget Frihed & Lige Vilkår er Danske Kirkers Råds kirkeretsudvalg. Udval-
get har fokus på forholdet mellem stat og kirke og den lovgivning, som regu-
lerer vilkårene for kirker i Danmark. Nogle sager angår samtlige kirkesam-
funds kirkeretlige relationer til staten, andre sager angår et mindre antal kir-
ker i forhold til staten.  

Sidste år rapporterede vi, at vores fokus var på den revision af Trossamfunds-
loven, som skulle foretages i folketingssamling 2021-22. I mellemtiden har 
Folketinget besluttet en udskydelse af denne revision til folketingssamling 
2022-23. Vi har arbejdet meget med ønsker om revision af loven og har til-
sendt Kirkeministeriet vores samlede kommentar, som vi forventer, at Kirke-
ministeriet vil anvende, når den konkrete revision resulterer i direkte juste-
ringer i lovens paragraffer. Vi har været indkaldt til møde i Kirkeministeriet, 
hvor ministeriets overordnede principper for revision blev fremlagt til høring. 
Generelt kan man sige, at ministeriet påtænker stramninger af lovens krav til 
trossamfundene, f.eks. krav om offentliggørelse af navne på primære forkyn-
dere i de enkelte lokale trossamfund. Ligeledes mere selvkontrol på områder, 
der skal oplyses i Trossamfundsregistret. Her springer først og fremmest 
yderligere krav til revision i øjnene. Det er vores opfattelse, at trossamfun-
dene ikke vil bifalde de justeringer af Trossamfundsloven, som Kirkeministe-
riet har orienteret os om vil blive konkretiseret i et egentligt lovforslag. Valg 
og andre opgaver i Kirkeministeriet betyder, at vi ikke ved, hvornår næste 
skridt tages i dette revisionsarbejde. Ligeledes ved vi ikke, om regeringsskif-
tet og ministerskiftet gør nogen forskel på de diskussioner, vi har haft med 
Kirkeministeriet, hvor vi tydeligt har sagt fra i forhold til ministeriets planer. 
Der er selvfølgelig den mulighed, at det eneste, der sker i denne folketings-
samling er, at en ny lov vedtages om udskydelse af revisionen til folketings-
samling 2023-24. 

Der har været møde med Udlændinge- og Integrationsministeriet omkring 
den problemstilling, at danske myndigheder kategoriserer forkyndelse, præ-
dikener, foredrag og undervisning ved kirkelige arrangementer, som arbejde. 
Denne kategorisering betyder, at tilrejsende kirkeledere og talere ved kirke-
lige arrangementer eller i lokale kirker afkræves opholds- og arbejdstilladelse 
for at kunne udføre deres opgaver lovligt. Overtrædelse af loven om opholds- 
og arbejdstilladelse kan medføre fratagelse af visum og fremtidig ret til visum 
i adskillige år, ligesom den inviterende kirke eller organisation pålægges re-
striktioner eller sanktioner. I forhold til Danske Kirkedage har lovens krav 
medført ganske store anstrengelser med ansøgninger om opholds- og 

 
Af formand Jørgen 
Thaarup 
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arbejdstilladelse for mange udenlandske gæster. Vi finder den danske lovgiv-
ning på dette område helt uacceptabel og ser den som en hindring af det 
kirkelige arbejde, som altid er overnationalt og multikulturelt. Udlændinge- 
og Integrationsministeriet inklusive ministeren lovede, at lovgivningen vil 
blive ændret. Efter ministerskifte har den nye Integrationsminister imidlertid 
svaret os, at der ikke er planer i ministeriet om at ændre hverken lov eller 
praksis. Det er vi ikke tilfredse med, og vi vil søge foretræde for ministeren 
for at få sagen genoptaget med henblik på den ønskede lovændring.  

Trossamfundsloven angiver, at pr. 1. januar 2023 skal de 10 gamle kristne 
trossamfund ikke længere føre ministerialbøger, og dermed kan de ikke læn-
gere udstede dåbs-, navne-, og vielsesattester som civilretslige dokumenter. 
Ligeledes bortfalder disse trossamfunds ret og pligt til med CPR myndigheds-
kode at meddele personoplysninger til CPR-registeret. Dette har været kendt 
siden Trossamfundsloven blev skrevet i 2017. Som noget nyt og uventet med-
delte Kirkeministeriet i december 2022, at ophør af kirkebogsføringen bety-
der, at de 10 gamle kristne trossamfund skal aflevere samtlige ministerialbø-
ger til Rigsarkivet. Vi har været til orienterende møde i Kirkeministeriet om 
procedure for afkonferering og aflevering af kirkebøgerne. Samtlige 10 tros-
samfund samt Mosaik, som også er omfattet af kravet om aflevering af mini-
sterialbøger, har protesteret. Danske Kirkers Råd har tilsendt Kirkeministe-
riet protest mod denne bestemmelse, som vi ikke mener har nogen lovhjem-
mel. Hvordan Kirkeministeriet vil agere i denne sag vides endnu ikke.  

Udvalget Frihed & Lige Vilkår er et udvalg, som holder møder efter behov. 
Det vil sige, at mødeaktiviteten afpasses efter de sager, som er til behandling. 
For øjeblikket er vi afventende i forhold til Kirkeministeriet. 
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Grøn Kirke  
 

I Grøn Kirke glæder vi os over, at interessen for vores arbejde inden for bare 
de sidste tre år er blevet markant større, og efter at samfundet igen har åbnet 
op efter Covid 19-pandemien, er der kommet mange nye grønne kirker til. 
39 nye grønne kirker er det blevet til i 2022, så vi nu er oppe på i alt 335 
grønne kirker. Ved sidste årsskifte havde vi fem grønne kirkegårde, men nu 
er vi oppe på i alt 52. Det, synes jeg er bemærkelsesværdige resultater, som 
har gjort det stærkt opmuntrende at arbejde med Grøn Kirke.  

Vores aktiviteter i 2022 
Det sidste år har som sædvanligt været et travlt år for Sofie Larsen Kure, der 
sidder på vores sekretariat på Diakonissestiftelsen, og Grøn Kirke arbejds-
gruppen. Her er nogle af de emner, der især har optaget os i året, der er gået: 

Det teologiske fundament er vigtigt for os i Grøn Kirke. Derfor formidler vi 
inspiration til Skabelsestiden (1. september – 4. oktober), og i 2022 har vi 
også udgivet en prædikenvejledning med grønne temaer.  
Vi har gennemført fem kurser om grøn kirkegårdsdrift for gravere og menig-
hedsrådsmedlemmer (ca. 400 mennesker i alt). 
Projektet Grøn og Ung Kirke, der giver unge mulighed for at diskutere grønne 
emner og i fællesskab omsætte grønne ideer til handling, er flere steder i 
landet blevet gennemført med succes. Et konkret gymnasiemateriale er ble-
vet til og forventes udbredt i 2023.  

I oktober afholdt vi den årlige inspirationskonference ved Brandkjærkirken i 
Kolding med 80 deltagere omkring grønne sociale aktiviteter i kirken med 
særligt fokus på unge.  
Grøn Kirke har gennem Nordic Ecumenical Green Network været med til at 
søge midler i Nordisk Ministerråd til et større nordisk projekt. Dette er dog 
ikke lykkedes i første omgang, men projektet er ikke opgivet.  

 
Af forman Keld Bal-
mer Hansen  

Fra Ungdommens Folkemøde, hvor Grøn Kirke var medarrangører af en workshop om ansvar 
og klima.  
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Grøn Kirke var til stede på Himmelske Dage i biskoppens have med en god 
snak og ”frøbomber”: små jordkugler fyldt med blomsterfrø, som kan kastes, 
hvor man går, og sprede håb.  
Grøn Kirkes projektkoordinator 
har været meget ude af den ”kir-
kelige boble” og bl.a. holdt oplæg 
hos Danmarks Naturfredningsfor-
ening og fagforeningen 3F. Gen-
nem Aalborgs grønne stiftsudvalg 
var vi desuden til stede ved Natur-
mødet i Nordjylland med en stand. 

Vores arbejde er vigtigt som aldrig før, og i Grøn Kirke Arbejdsgruppen har vi 
en stor ambition om at være 400 grønne kirker ved næste årsskifte. Vi har 
også været tvunget til at se på os selv med nye øjne, da vi nu har fået en 
medspiller på den grønne kirkebane – Folkekirkens Grønne Omstilling. Vi ser 
stadig en vigtig rolle for Grøn Kirke særligt indenfor det økumeniske, det te-
ologiske, den globale kobling og netværksarbejdet, som Folkekirkens Grønne 
Omstilling ikke i nævneværdig grad beskæftiger sig med.   

I Grøn Kirke Arbejdsgruppen glæder vi os til 2023, hvor vi fortsat vil arbejde 
for at vise omtanke og respekt for Guds skaberværk. 
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Økumenisk Dialog og Dannelse 
 

I vores arbejdsgruppe får vi til dels meget for hånden, til dels lidt for hånden.  

Vi er en arbejdsgruppe, som mødes, taler, drøfter, vender problemstillinger 
og inspirationspunkter med hinanden. Vi inspirerer, lader os inspirere og for-
håbentligt er vi med til at inspirere andre.  
På det punkt bliver det et herligt virvar af oplevelser og løsninger. Men i løbet 
af foråret har vi stolt kunnet præsentere to forskellige bøger, som begge skal 
være med til at understøtte kirkelig dannelse. 

Fagbogen ”Kirken den er…” skal afspejle den brede kirkelighed i Danmark 
både i indhold og i udtryk. Forfattere fra de enkelte kirker beskriver deres 
egen kirke. Hvad kendetegner deres kirke, hvordan er det at være deres kirke 
i Danmark, hvad er særligt for deres gudstjenesteliv, hvordan ser de deres 
rolle i samfundet, hvad er deres forhold til andre kirker? Forfatterne til de 
enkelte kapitler har haft frie hænder til at skrive det, der er vigtigt for dem.  
Bogens indledende kapitler præsenterer kort det kirkelige landskab, der ræk-
ker ud over det, de udvalgte kirkesamfund selv præsenterer, samt nogle af 
samfundets generelle tendenser angående tro og trossamfund. Desuden 
drøftes det, hvad økumeni overhovedet er for en størrelse i 2022. Endelig 
kommer bogen ind på den flerkulturelle virkelighed, der i stigende grad præ-
ger kirkelivet herhjemme, og der gives bud på nogle af de økumeniske udfor-
dringer, kirkerne står overfor i nærmeste fremtid. Bogen er et samarbejde 
med Teologi for Lægfolk og kan købes gennem forlaget Eksistensen.  

Aktivitetsbogen ”Kom og vær med” er en 
bog til brug i fællesskabet mellem børn og 
voksne. Bogen rummer 25 kapitler, som er 
skrevet af forskellige aktører i det kirkelig 
samfund. Hvert kapitel indeholder en bi-
belfortælling, der sammen med en ledsa-
gende refleksion og et væld af farverige 
fotos inspirerer til aktiviteter og lege og 
sætter samtaler i gang om tro og kristen-
dom. Vi håber på, at bogen kan være med 
til at skabe meningsfulde refleksioner for 
børn og voksne om den kristne tro. Bogen 
er et samarbejde med BorgFonden og kan 
købes gennem Bibelselskabet.  
Helt særligt fik jeg selv lov til at fortælle om bogen i Anders Laugesens pro-
gram på P1 ”Pilgrim - Barnetro og voksenkår”, som blev streamet søndag d. 
26. juni 2022. Det kan høres her:  https://www.dr.dk/lyd/p1/pilgrim-pa-
rejse-i-troens-univers/pilgrim-barnetro-og-voksenkar  

Foruden de to bøger har vi i samarbejde mellem Folkekirkens mellemkirke-
lige Råd udgivet rapporten ”Kortlægning af lokaløkumeni”. Rapporten viser, 

 
Af forperson Kathrine 
Fischer 
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hvordan en ’økumenik fra neden’, hvor kirker arbejder sammen for lokal for-
andring, er positiv både de mennesker, som er involverede i samt bruger ak-
tiviteterne. Også for de kirker og menigheder, som involverer sig, kan det 
økumeniske samarbejde føre til nye og dybere indsigter – også teologiske 
indsigter. Ofte er det i det økumeniske møde med andre kristne, at man ser 
det særlige ved sig egen kirke og tradition, samtidigt med at mødet muliggør 
gensidig inspiration og læring fra andre kirker. Jonas Adelin Jørgensen fra Fol-
kekirkens mellemkirkelige Råd og Anne Mie Skak Johanson fra Danske Kirke-
dage er forfattere til rapporten i samarbejde med Danske Kirkers Råds ar-
bejdsgruppe for Økumenisk Dialog og Dannelse. Rapporten kan ses her: 
https://usercontent.one/wp/www.danskekirkersraad.dk/wp-content/uplo-
ads/2022/09/Rapport_kortlaegning_af_lokalt_oekumenisk_ar-
bejde_2022.pdf?media=1642259502  

I sommer afviklede Kirkernes Verdensråd sin generalforsamling i Karlsruhe. 
Her deltog en gruppe fra dansk kirkeliv, bl.a. to af vores arbejdsgruppemed-
lemmer, Benedikte Steensgaard og Kristine Lyng, som fulgte kursusprogram-
met Global Ecumenical Theological Institute (GETI), arrangeret af Kirkernes 
Verdensråd. GETI giver en grundig indføring i den økumeniske bevægelse, og 
hvordan kirker arbejder økumenisk på globalt plan i dag. Senere i årsberet-
ning kan du læse lidt om Benediktes og Kristines erfaringer. 

Desuden har vi inden for arbejdsområdet Økumenisk Dialog og Dannelse haft 
et spændende webinar i anledning af 40-årsjubilæet for det såkaldte Lima-
dokument (Baptism, Eucharist and Ministry). Her drøftede vi dokumentets 
betydning for forskellige kirkesamfund og for den økumeniske dialog og gen-
sidige anerkendelse. 

Slutteligt vil jeg gerne pege på, at vi – takket være en donation fra Det Øku-
meniske Center – har haft mulighed for at oprette et nyt rejselegat, som skal 
styrke den økumeniske dannelse hos frivillige i kirker og kirkelige organisati-
oner. Kendskabet til og inspirationen fra andre kirkelige traditioner end ens 
egen er helt afgørende for det økumeniske engagement. Helt konkret hand-
ler det for mange om at få en erfaring i udlandet, som kan virke som drivkraft 
for det økumenisk engagement herhjemme. Samarbejdet på tværs af kirke-
lige tilhørsforhold vokser i disse år både i kirkerne og i de kirkelige organisa-
tioner. Men konkret er det den personlige erfaring, der har afgørende betyd-
ning for forståelsen af, hvor vigtigt det økumeniske arbejde er – og at det er 
en del af kirkens natur at være økumenisk. Derfor er det så glædeligt, at vi 
nu har fået mulighed for at støtte frivillige i deres ønske om at styrke deres 
økumeniske engagement og dannelse gennem ophold i udlandet.  
 
Du kan læse mere om Rejselegatet for økumenisk dannelse på www.danske-
kirkersraad.dk .  
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Himmelske Dage 
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I maj kulminerede måneders og års forberedelse og forventning, da vi sam-
men kunne fejre Himmelske Dage i Roskilde. Her kan du læse erfaringer, re-
fleksioner og fremtidsdrømme fra repræsentanter for Landskomiteen, Lokal-
komiteen og folk, der på forskellig vis var involveret i Himmelske Dage 2022.   

Landskomiteen for Danske Kirkedage 
 
Himmelske Dage i Roskilde 
Det er et særligt festlig år i Danske Kirkedage, når det er året for afholdelsen 
af Himmelske Dage. I år var det Roskilde, der i Kristi Himmelfartsferien bød 
velkommen til dage med gudstjenester, musik, oplæg, workshops, børneak-
tiviteter, boder og meget mere. Igen oplevede vi, hvor godt og givende det 
er at samles på tværs af dansk kirke.  

Der var et stort og mangfoldigt program i Roskilde. Der var masser af gode 
tilbud, hundredvis af blomster! Særligt debatterne var gode og af høj kvalitet, 
og det lykkedes at sætte aktuelle kirkelige og samfundsmæssige emner på 
dagsordenen. Der var eksperter, politikere og kulturpersoner ”udefra”, som 
spillede med på kirkens banehalvdel og gav meningsfyldte inputs. Det er 
netop det, kirkedage skal. Her kommer vi sammen for at vise kirken frem men 
også for at dygtiggøre os til vidnesbyrd og engagement i vores samfund.  

Det var også glædeligt, at et par af de store aktører valgte at lægge deres 
jubilæumsfejringer på Himmelske Dage i Roskilde. Det var festligt og gjorde, 
at et større kirkefællesskab kunne være med i fejringerne. Og så fik Roskilde 
Domkirkes tårne en særlig betydning under Himmelske Dage 2022. Tårnene 
blev et slags centrum og navigationspunkt for aktiviteter. De samlede, var 
smukke og formidlede meget godt det møde mellem himmel og jord, som 
Himmelske Dage så gerne vil sætte på dagsordenen.   

Pejlemærker for Danske Kirkedage 
I Danske Kirkedage har vi et ønske om, at kristen 
tro, kirkens mission, engagement i samfund samt 
det økumeniske samarbejde sættes tydeligt på 
dagsordenen – både i arbejdet frem mod Himmel-
ske Dage og i afviklingen. Det er det første af de 
fem pejlemærker, vi i Landskomiteen arbejder ef-
ter. Det er vigtigt for os, at der sættes fokus på tro, 
kirke og samfund, men også at vi er opmærk-
somme på, at Himmelske Dage er et økumenisk 
event. Det er i samarbejdet på tværs, at vi har vo-
res styrke, og det er det, der giver vores event vægt. I Roskilde lykkedes man 
med det økumeniske i sammensætningen af udvalgene, men også i udbud-
det af aktiviteter. Økumenien var på forhånd ret stærkt til stede i Roskilde, 
og det blev der bygget videre på. Den brede inspiration i Roskilde blev mulig, 

 

 
Af landssekretær Anne 
Mie Skak Johanson og 
Søren Abildgaard, for-
mand for Landskomi-
teen for Danske Kirke-

 Foto: Julie Fischer 
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fordi man modigt og bredt inviterede ind, og fordi mange bidrog med pro-
grampunkter.  

Danske Kirkedage har som sit andet pejlemærke, at Himmelske Dage gerne 
skal være med til at skabe processer og udvikling i dansk kirkeliv. Det kan ske, 
hvis vi bliver bedre til at skabe en bevægelse fra det ene Himmelske Dage-
event til det andet. Oplevelser, inspiration og læring skal gerne påvirke vores 
daglige kirkeliv, men også gerne tages videre og integreres i arbejdet med de 
næste Himmelske Dage. Derfor vil vi i Danske Kirkedage lancere en inspirati-
onsdag, som ligger midtvejs mellem to Himmelske Dage-events. Det første af 
denne slag planlægges afholdt i forbindelse med Himmelske Dage i Silkeborg. 
Her vil vi tage det frem, som vi fik med fra Roskilde, og forberede os på da-
gene i Silkeborg. 

De tre sidste pejlemærker handler om at skabe god kontakt til Vennerne af 
Danske Kirkedage, fortsat at give særlige tilbud til unge på Himmelske Dage 
og endelig, at der bliver et godt samarbejde mellem landsarbejdet og det lo-
kale arbejde.  

Frem mod Himmelske Dage i Silkeborg 2025 
Der var læring at tage med fra de Himmelske Dage i Roskilde. Det ser ud til, 
at dagenes programrytme med åbningsgudstjeneste, afslutningsgudstjene-
ste, daglige morgenrefleksioner og aftensang er blevet en naturlig og accep-
teret del af Himmelske Dage. Det kommer vi til at fortsætte med. En anden 
læring er det store behov, der er for kommunikation, når Himmelske Dage 
skal afvikles. Vi skal have en god og bred kommunikation, så vi kan øge del-
tagerantallet, men også skabe større overblik for deltagerne under eventet. 
Desuden skal vi sikre, at der er gode fællesarrangementer, mange fælles-
skabsskabende steder og mange madsteder. Alt det og meget mere gives vi-
dere til folkene i Silkeborg.  

Lokalkomiteen i Silkeborg er gået i gang med at se på faciliteter i Silke-
borg og hente frivillige ind. Næste fase er nedsættelse af udvalg og struk-
turering af arbejdet. I denne første fase arbejder landssekretær Anne 
Mie Skak Johanson sammen med lokalkomiteen, for at vidensdelingen 
kan flyde let. Efter sommerferien 2023 ansætter lokalkomiteen sin egen 
projektleder. Det er spændende at følge arbejdet i Silkeborg. Målet er, 
at den smukke by i Kristi Himmelfartsferien - 29. maj til 1. juni 2025 – kan 
fyldes med spændende Himmelske Dage-aktiviteter og begejstrede Him-
melske Dage-folk. 
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Himmelske Dage 2022 i Roskilde  

Lokalkomiteen 
Da kirkerne i julen 2021 meldte om meget få deltagere i gudstjenesterne, da 
skolerne blev lukket i januar, og da det store konfirmandtræf i Roskilde Dom-
kirke ikke kunne afholdes i februar 2022, kunne en vis bekymring for gen-
nemførelsen af Himmelske Dage da godt spores hos de involverede.  Men 
håbet på forårets komme holdt os på sporet, og påsken kom meget symbolsk 
med den fulde åbning.  

Med både det in mente og nogle hektiske måneder op til den 26. maj med 
virtuelle møder, udvalgsmøder, streger på tegnebrættet og utallige mails, var 
dagen, da ”virkelige mennesker” begyndte at ankomme til Roskilde og sætte 
sig i græsset til åbningsgudstjenesten i Byparken en stor glæde. Vejret tillod 
os at holde åbningsgudstjeneste og den første store koncert i parken i tørvejr, 
men derefter besluttede det sig til at blive som en efterårsdag med regn og 
rusk, så både telte og paraplyer vendte den forkerte vej. Men heldigvis var 
der både mange seje deltagere, der bakkede op om udendørs foredrag og 
koncerter i Byparken og Palægården, og der var mange lokaliteter at søge ind 
i – ikke mindst Domkirken, der blev et omdrejningspunkt i dagenes løb. Den 
var flere gange fyldt til fællessang, forbønsgudstjeneste for forfulgte kristne, 
korkoncerter, jubilæumsgudstjeneste for Folkekirkens Nødhjælp, fælles af-
tenandagt og afslutningsgudstjeneste.  

Her og ved mange mindre programpunkter kom de internationale stemmer 
til at fylde dagene med vægtige ord om klima, natur- og menneskesyn, de-
mokratisk ulighed, diakoni, tro og eksistens. Interessen for de internationale 
gæster var stor, især hvor de var i samtale med kendte danske profiler. 

Musik af meget varierede genrer kunne opleves: Lige fra Madagaskar-toner, 
jazzklange, stort orgelbrus med pige- og drengekor til rock på storscenen og 
flere gospelkoncerter og gospelworkshops.  

 
 Af Elsebeth Garde 
Kjær, formand for lo-
kalkomiteen i Roskilde 

Svend Brinkmann og Hartmut Rosa om 
emnet: ”Hvad tæller i tilværelsen?” 

Fotos: Rune Hansen 



25 
 
 

Spiritualitet og bøn var emner, der trak en del ud på vandring til Sankt Hans-
havens drivhus og Areopagos-katedralen. Nok lidt for langt til at alle, der ville, 
nåede derud. Men her og ved de lokalt arrangerede andagter og gudstjene-
ster opstod der et møde mellem de forskellige kulturer, som kirkerne står for. 
Jeg tror, at mange fik åbnet øjnene for de forskellige tilgange til tro og liturgi, 
som vi kan lære af hinanden, og det økumeniske aspekt blev en styrke også i 
det helt konkrete samarbejde, der opstod i planlægningen. Ikke mindst om 
andagter, fælles gudstjenester og kirkekaffen i Byparken. 

Vi har lært meget om, hvor vigtig kommunikation og PR er, og meget kunne 
optimeres. Men efterfølgende har det været opløftende at støde ind i men-
nesker, der nok mest har opfattet sig som nysgerrige overfor kirke og tro og 
høre om en debat eller en musik-eller teateroplevelse, der overraskede dem 
positivt. Eller høre om et sogn, der efterfølgende følte sig mere åbent end før 
overfor at arbejde med kirke og bæredygtighed.  

Med dette tilbageblik vil vi fra Lokalkomiteen i Roskilde ønske alt godt i for-
beredelsen af Himmelske Dage i Silkeborg 2025.  

Foto: Julie Fischer 

Foto: Rune Hansen 

Foto: Anne Hjul Johannessen 
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  Foto: Rune Hansen 

Af Jakob Vagner, Baptistkirken i Roskilde 

Fredag morgen under Himmelske Dage skinnede solen 
ind i Roskilde Baptistkirke. I kirkesalen sad over 200 
mennesker fra alle mulige kirkelige sammenhænge til 
morgenandagt med den svenske pinsepræst Peter Hal-
dorf, og sammen sang vi åndelige sange om og til Gud. 
På den måde oplevede vi i menigheden, at Himmelske 
Dage bandt tro, fællesskab, enhed og liv sammen på en 
rigtig fin måde. 

I baptistkirken var vi særligt engagerede omkring op-
startsgudstjenesten, vores telt bag Domkirken, foredra-
gene på Sct. Josef skole og morgenandagterne i vores 
egen kirke, og i det alt sammen oplevede vi det som en 
stor gave at arbejde sammen med vidunderlige menne-
sker fra mange forskellige kirkesamfund, og vi fik megen 
god inspiration med til vores videre menighedsarbejde i 
Roskilde. 

Himmelske Dage styrkede vores tværkirkelige arbejde i 
byen, og vi fik lov til at komme endnu tættere på præster 
og medlemmer fra andre kirker i byen. Det kommer til 
at have betydning i mange år fremover. Det er også vo-
res håb, at Himmelske Dage fortsætter med at være et 
inspirerende økumenisk nationalt event, som vi kan 
sende folk til i fremtiden. 

Tak til alle der er med til at koordinere dette arbejde! 

 

Af Christian Balslev-Olesen, formand Himmelske Dages In-
ternationale Udvalg 

Danske Kirkedage/Himmelske Dage har for mig lige siden 
starten i 1968 handlet om udsyn. Økumenisk og globalt. 
Udsyn der kan udfordre vores selvtilstrækkelighed som 
kirke og som danskere.  

Sådan blev det også i Roskilde i 2022. Vi blev udfordret. 
Møder med kirkefolk fra Congo, Sydafrika, Zimbabwe og 
Palæstina i debatter med danske kirkefolk gav mig både ny 
indsigt men også nyt håb.  

Fremadrettet håber jeg, at Himmelske Dage vil blive min-
dre ’supermarked’ og mere ’forsamlingshus’, mere sam-
tale og færre ekkokamre. Flere fælles oplevelser og udsyn. 

Foto: Verner Rud Nielsen Foto: Rune Hansen 



27 
 
 

Fotos: Rune Hansen 

 

 

 

 

  

Af Lucas Skræddergaard, Folkekirkens Migrantsamarbejde 

Da Himmelske Dage fandt sted under Roskilde Domkirkes im-
ponerende skygge, var det en mulighed for, at kirkelivet i Dan-
mark kunne vise sig i al sin mangfoldighed. Især folkekirken, 
som den store majoritetskirke den er, må afspejle det folk, som 
den er kirke for og i. I Folkekirkens Migrantsamarbejde er vores 
mål at understøtte de lokale tiltag, som der er for nydanskere 
og migranter, og styrke kirkens evne til at rumme alle slags 
mennesker. Vi ønsker, at arbejdet med nydanskere ikke er no-
get særligt, men er en normal del af menighedernes puls.  

En af de bedste måder at gøre det på, er ved at få hænderne i 
dejen sammen. Her udgjorde forbønsgudstjenesten i Domkir-
ken for forfulgte kristne den perfekte mulighed. De migranter, 
vi har i Danmark, har mange forskellige grunde til, at de nu kal-
der Danmark for hjem – om det så er permanent eller for en 
periode. En del af dem har desværre også oplevet undertryk-
kelse for deres tro, og muligheden for at bede for andre, der 
oplever undertrykkelse, er for dem ikke en symbolsk handling, 
men fundamentet for deres tro. På mange måder var domkir-
kens lange historie, med dens voldsomme og på samme måde 
utrolig fredfyldte indvirkning, med til at binde den fineste sløjfe 
om mødet mellem det nye og det gamle Danmark – bundet 
sammen i den fælles tro på Kristus. At høre Assia Bibi fortælle 
om den pris, hun har betalt for sin tro, er ikke alene inspire-
rende, men det er en øjenåbner, og en vigtig lektie til os selv: 
vil vi betale den samme pris? 

Kirkedagene forsøger at udtrykke den ramme, som findes om 
vores civilsamfund i Danmark. Heri er kirken et ofte overset ele-
ment, men kirkens indvirkning på vores samfund må ikke for-
klejnes. At man som nydansker pludselig stod i kø til et toilet og 
fik fortalt, at manden foran én altså var biskop, var en kæmpe 
oplevelse. Det var svært at forestille sig mange andre lande, 
hvor kirkens rolle til at ligestille menneskers værd er udtrykt på 
samme samfundsmæssige måde som i de skandinaviske lande. 
Derfor var kirkedagene også et vindue ind til et Danmark, som 
på mange måder desværre er lukket land for rigtig mange ny-
danskere. Vi må være bedre til at afspejle det samfund, som vi 
er kirke i, uanset hvordan det samfund ser ud. Kirkens opgave 
er altid at stille sig på de svages side. Man er ikke svag fordi man 
er nydansker, men alle, som flytter til et nyt land, står i en sår-
bar position. Her må kirken evne at række en hånd ud og byde 
ind til et fællesskab, som har evig betydning. Kirkedagene var 
derfor en åben mødeplads for nydanskere til at se kirken og 
Danmark i fuldt flor. Man kan håbe på, at kirken og Danmark så 
på samme måde evner at se og rumme nydanskere.  
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Af Birthe Juel Christensen, chefkonsulent i Folkekirkens Nødhjælp 

I 2023 markerede Folkekirkens Nødhjælp 100års jubilæum og i 
Roskilde med en økumenisk fejring under Himmelske Dage. Fol-
kekirkens Nødhjælp satte fokus på verdensmål og muligheder 
for handling med et teltprogram med talks, fællessang, udsolgt 
‘Knirke’revy og ikke mindst i en genbrugs- og Wefood pop-up 
shop, som havde godt gang i salget trods storm og regn. Folke-
kirkens Nødhjælp havde sammen med samarbejdspartnere invi-
teret en række store kapaciteter, når det kommer til fattigdoms-
bekæmpelse, ligestilling og klimaforandring. Blandt andre Sydaf-
rikas ærkebiskop Thabo Makgoba, nobelprismodtager Denis 
Mukwege fra DR Congo (begge online) samt kirkeleder fra Zim-
babwe, Kenneth Mtata. 

Lørdag kom solen frem, da vi fejrede Alsang med foreningen 
KORLIV og jubilæumsgudstjeneste i Roskilde Domkirke med over 
800 deltagende til hvert arrangement og rundede dagen af med 
åben reception i teltet på det højeste punkt i Roskilde. 
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Himmelske Dage 2025 – ikke kun for de indviede!  
 

Himmelske Dage i Silkeborg 2025 skal ikke kun være for de indviede – en 
”fætter-kusine fest” – men en tværkirkelig festival for alle. Derfor arbejder 
lokalkomiteen ud fra temaet Fællesskab! – både det, som samler, deler, in-
spirerer og vækker til nysgerrighed. Et fællesskab, hvor man kan være den, 
man er, uanset om man lige er kommet ind ad døren eller har bevæget sig i 
de kirkelige kredse i årevis. At Lokalkomiteen ikke er alene med en vision om 
fællesskab som tema blev bekræftet ved det store og velbesøgte Visions-
møde i Silkeborg den 25. februar 2023. Her blev der både i oplæg og work-
shops arbejdet videre med, hvad fællesskab kan, og hvad det betyder, og 
yderligere facetter og inputs kom til. Et fantastisk udgangspunkt for Lokalko-
miteens videre arbejde, da det overordnede tema er vigtigt som rammesæt-
ning for de udvalg, som nu skal nedsættes, og som i virkeligheden skaber de 
Himmelske Dages mangfoldighed. Helt konkret understreges fællesskab også 
af Himmelske Dages placering midt i hjertet af Silkeborg med kirker, torv, 
gågade, biblioteker, medborgerhus og skoler som aktive medspillere – alt in-
den for ti minutters gang. Så Himmelske Dage kan foregå lige dér, hvor men-
nesker færdes og mødes. Lige ved denne akse ligger desuden Lunden, et stort 
grønt område, så også kirkernes vigtige fokus på pilgrimsbevægelser, spej-
dere og den grønne omstilling kan bringes i spil. Lokalkomiteens håb er sam-
tidigt, at fællesskabet bredes ud, så hele Aarhus Stift kan bidrage med enga-
gement og gode kræfter. Interesserede kan tilmelde sig nyhedsbrevet på Sil-
keborg@himmelskedage.dk 

Lokalkomiteen for Himmelske Dage 2025 består af: Formand sognepræst Ja-
cob Krogh Rasmussen, næstformand præst Christian Tychsen, Silkeborg fri-
kirke, pastor Maria Thaarup, Metodistkirken, pastor Stefano Tarquini, den 
katolske kirke, Leif Simonsen, Oase kirke i Silkeborg, og fra folkekirken: sog-
nepræst Kamilla Lundager Bundgaard, sognepræst Mette Glowienka, sogne-
præst Hanne Jul Jakobsen, og menighedsrådsformand Tom Ebbe Jakobsen. 

 

  

 
 Af Jacob Krogh Rasmus-
sen, formand for Lokal-
komiteen i Silkeborg 
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Økumeni ude og hjemme 
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Nordisk-baltisk samarbejde 
Relationer och gemenskap räddar världen. Jag tror att enhet är svaret på värl-
dens nöd, nöden som motsatsen till enhet: splittring, orättvisor, polarisering, 
våld, krig, hat och konkurrens. Världens nöd är för stor för att någon kyrka 
ensam ska kunna lösa den. Vi behöver varandra och är skapade för att höra 
samman, med varandra, Gud och med den jord vi är satta att förvalta.  

Relationer och gemenskap uppstår inte av sig självt. Vi behöver mötas och 
det behövs kanaler för att göra relationer möjliga. Vänskap blir viktigt och 
faktiska mötesplatser, arrangemang, zoom-länkar och mejl-konton. Och det 
blir viktigt med de många mindre sammanhangen, som tillsammans med 
andra kan skapa de riktigt stora gemenskaperna, såsom Kyrkornas världsråd.  

När jag gick in i rollen som generalsekreterare för Sveriges kristna råd för 
knappt två år sedan, fick jag snabbt inse att det finns sådana mindre sam-
manhang, som gemenskapen med de Nordiska-baltiska kollegorna. Jag hann 
bara arbeta några timmar innan jag fick en hälsning från er i Danmarks kristna 
råd, genom er generalsekreterare Mads Christoffersen. Sådana hälsningar 
betyder extra mycket när man är ny, liksom de möten vi sedan haft i det nor-
diska kollegiet. Under det senaste året har det varit många sms, mejl, zoom-
möten och faktiska möten. Tack vare er i Danmarks kristna råd kunde en eku-
menisk tågresa till generalförsamlingen i Karlsruhe 2022 samarrangeras. Vi 
fick också besök från er generalsekreterare när Sveriges kristna råd firade 30 
hösten 2022. Vi har sedan dess arrangerat de årliga nordiska-baltiska sekre-
terardagarna, denna gång i Norge och nu senast varit på CEC i Bryssel och 
mött de europeiska kollegierna  

Vi stöttar varandra, besöker varandra, representerar varandra och kan också 
inspirera varandra. Det arbete ni har gjort kring de olika kyrkorna i Danmark 
och lokalekumenik är exempel på sådant vi här i Sverige vill lära av. 

Så låt oss fortsätta gå tillsammans och odla vänskap och enhet. För världens 
skull. 

  

 
 Af Sofia Camnerin, ge-
neralsekretær i Sveri-
ges Kristna Råd. 
Foto: Peter Hoelstad 
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Det økumeniske studielegat 
 
I 2022 støttede Det økumeniske studielegat bl.a. to teologistuderende ved 
Københavns Universitet, Kristine Lyng og Benedikte Steensgaard, som deltog 
i det globale økumeniske studieprogram GETI. Programmet blev afholdt i for-
bindelse med Kirkernes Verdensråds generalforsamling i Karlsruhe. Vi har 
spurgt dem ind til deres oplevelser og refleksioner.  

”Da jeg tog hjemmefra, havde jeg et håb om at blive en del af den økumeni-
ske bevægelse, og jeg er kommet hjem med den oplevelse, at den økumeni-
ske bevægelse i lige så høj grad er blevet en del af mig og i måden, hvorpå 
jeg betragter min egen teologiske forståelse. Det har givet et klarere billede 
af, hvordan jeg teologisk forstår kirkens mission i verden”. Sådan fortæller 
Kristine Lyng om sin oplevelse af at være en del af GETI-programmet til Kir-
kernes Verdensråds generalforsamling. Her stiftede hun på relativt kort tid – 
men på en intens måde – bekendtskab med en masse forskellige kontekster, 
hvori faglige og personlige trosperspektiver udfolder sig; noget, der gjorde 
hende bevidst om sit eget perspektiv og dets begrænsninger.  

Også Benedikte Steensgaard peger på, hvordan mødet med andre menne-
sker og praksisser både lærer én noget om den anden og om sig selv: ”Når 
man lærer og opdager, at der er andre måder at gøre tingene på eller se ver-
den på, kan man pludselig se sit eget liv og sin egen kontekst på en ny måde, 
hvilket både har været berigende og overvældende, men overvældende på 
den gode måde”. Mødet med de andre mennesker på GETI og generalfor-
samlingen gjorde et særligt indtryk på Benedikte: ”Det var helt særligt at 
møde mennesker fra alle mulige steder i verden og opdage vores ligheder og 
forskelle […] Derudover var det fascinerende at opdage, hvilken forskel kir-
ken gør og hvad fællesskabet blandt kristne kan skabe i verden”.  

 

 

 
 Af Kristine Lyng og 
Benedikte Steens-
gaard, GETI-stude-
rende samt Anne Hjul 
Johannessen, studen-
termedhjælper hos 
Danske Kirkers Råd.  

Foto: Albin Hillert/WCC 
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Under Kirkernes Verdensråds generalforsamling i Karlsruhe fulgte Kristine, 
Benedikte og de andre studerende et sideløbende studieprogram, men der 
var også tid til at deltage i nogle af generalforsamlingens programpunkter 
såsom de daglige bønner, økumeniske samtaler og de såkaldte Home 
Groups. I løbet af generalforsamlingen blev GETIs eget tema, Christ’s Love 
(Re)Moves Borders sat i sammenhæng med generalforsamlingens tema, 
Christ’s Love Moves the World Towards Reconciliation and Unity. Det har sat 
nogle tanker i gang hos Kristine om forsoning: ”Vi har en tendens til at blive 
i et fokus på tilgivelse i den teologiske tænkning, fordi tilgivelse er centralt i 
vores frisættelse, mens forsoningstænkningen rækker videre og længere og 
bringer os tilbage i et forhold. Til os selv, hinanden eller til Gud”, fortæller 
hun og fortsætter: ”Mens den pastorale økumeni er kaldet til at fokusere på 
enheden af den globale kirke, så er den profetiske økumeni kaldet til at foku-
sere på vores solidaritet med hinanden. Det økumeniske fællesskab er derfor 
både et dialog- og handlingsfællesskab”.  

De studerende ved GETI-programmet har afslutningsvist skulle skrive en op-
gave eller lave et kreativt projekt. Benedikte valgte at skrive en øko-teologisk 
læsning af syndefaldet (1 Mos 3) bl.a. belyst af H.C. Andersens eventyr ’Sne-
dronningen’. Kristine udformede en økumenisk liturgi, der var inspireret af 
de daglige Evening Prayers under opholdet i Karlsruhe.  

Både Kristine og Benedikte giver GETI-programmet de varmeste anbefalin-
ger, og Benedikte tilføjer: ”Jeg vil gerne opfordre andre unge til at søge ud i 
verden – teologistuderende som andre”.  

 

Foto: Albin Hillert/WCC 
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Folkemødet på Bornholm 
 

Danske Kirkers Råd var igen med på Folkemødet i 2022. Himmel & Jord-teltet 
har et godt samarbejde med Danske Kirkers Råd, som er en af de organisati-
oner, der har været med længst. Det har været med til at åbne mange døre 
og gennem årene styrke vores relation til danske kirker og organisationer.  

2022 blev året, hvor Folkemødet var tilbage i sine “normale” rammer efter 
fuld nedlukning i 2020 og et særligt Corona-begrænset Folkemøde i 2021. 
Det var skønt at være tilbage i fuld vigør og dejligt at se alle de motiverede 
organisationer, inspirerende medvirkende og begejstrede gæster, der igen 
kunne nyde Danmarks største politiske festival. 

Vanen tro deltog de politiske partier og mange civilsamfundsorganisationer. 
Danske Kirkers Råd var medarrangører af fire debatter i samarbejde med Me-
nighedsplejen i Danmark, FrikirkeNet og Kirkernes Integrationstjeneste. Det 
var debatter med fokus på den gode dialog, fortællingen om tro i samfundet, 
kirkeligt migrantsamarbejde samt håb i en krisetid. 

Endelig var Danske Kirkers Råd også medarrangør af den traditionsrige øku-
meniske Folkemøde-gudstjeneste i Allinge Kirke. I 2022 var gæsteprædikan-
ten vores daværende miljøminister Lea Wermelin, og temaet var tro og 
klima. Gudstjenesten blev desuden sendt som live radiogudstjeneste på P1. 

Vi ser frem til endnu et spændende Folkemøde i 2023 og et fortsat frugtbart 
samarbejde mellem Danske Kirkers Råd og Himmel & Jords øvrige organisa-
tioner på Kæmpestranden i Allinge. 

  

 
Af Hasse Falk Jacob-
sen, koordinator for 
det økumeniske telt 
Himmel & Jord 
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Fra debatten "Er der grænser for kirkeligt migrantarbejde?" 

  

 Koncert med Fangekoret i et fyldt Himmel & Jord-telt 
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Kristent-Muslimsk Samtaleforum  
 

Hvert år afholder Kristent-Muslimsk Samtaleforum (KMS) en konference for 
ledere.  KMS, et initiativ af Folkekirke & Religionsmøde, forsøger at skabe en 
løbende dialog mellem muslimske og kristne ledere.  KMS tiltrækker ikke stor 
opmærksomhed, og konferencen er den eneste offentlige aktivitet. Men for 
de ca. 50 personer, som deltog, var det en god oplevelse. Der er ikke mange 
steder, hvor kristne og muslimske ledere kan mødes og drøfte emner, som 
er af fælles interesse. Deltagerne repræsenterer et bredt spektrum af kristne 
og muslimske organisationer. En styregruppe af fem kristne og fem muslim-
ske ledere forbereder konferencen gennem året. Gruppen får administrativ 
og faglig understøttelse af Folkekirke og Religionsmøde. Jeg har været med 
som delegeret af Danske Kirkers Råd. 

I november 2022 blev konferencen afholdt i Skt. Knuds Kirke i Odense, og 
temaet var ”Hvem er de unge - Unges religiøsitet og identitetsdannelse”. 
Årets tema blev introduceret af Christian Noval, katolsk præst. Han talte om 
”Ungdommen set med teologiske briller: ungdommens teologiske antropo-
logi”. Safet Bektovic, lektor i islamisk filosofi, talte derefter om ”Unges iden-
titet i en interreligiøs sammenhæng ”. Begge talere talte ret jordnært og em-
patisk om de unges religiøse udvikling.  Efter middagen fortalte Zahra Peder-
sen i et meget personligt vidnesbyrd om, ”Hvorfor religion ikke går i arv”.    

Om lørdagen hørte vi et ungepanel af fire unge debattører, som besvarede 
spørgsmål omkring deres forhold til livet og tro, tilrettelagt af styregruppen. 
Unge mennesker med forskellige ståsteder – men lige engagerede – viste os, 
hvordan de bevidst gennemtænker deres liv og fremtid. Fordi vi nu var i H.C. 
Andersen by, havde vores ’pilgrimsvandring’ en af hans fortællinger som 
tema. Vandringen er blevet et velkomment element i konferencen, som giver 
mulighed for at tale sammen på to- eller tremandshånd. 

 
 Af Gerrit Marseilles, 
Frelsens Hær 

Foto: Sille Arendt 
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Political Festival of Europe i Mariager 
 

I Rosernes by, Mariager, som er en gammel dansk købstad tæt på Randers, 
dannede Danske Kirkers Råd, FrikirkeNet, Mariager Højskole og Mariager 
Kirke en arbejdsgruppe, som afholdte kirkelige aktiviteter i samarbejde med 
Political Festival of Europe i Mariager i august 2022.  

Political Festival of Europe er et nyt initiativ for europæiske politikere og or-
ganisationer, som har til formål at skabe information og samarbejde på tværs 
af Europa. Selve festivalen løb over fire dage, og man regner med at omkring 
8.000 mennesker deltog i de mange forskellige debatter, foredrag og koncer-
ter. Mariager dannede en smuk ramme for festivalens aktiviteter, som var 
spredt udover havnen ved Mariager Fjord og de brostensbelagte gader i 
byen.  

Danske Kirkers Råd, Mariager Højskole, Mariagerfjord Frikirke og Mariager 
Kirke afholdt nogle af de mest vellykkede arrangementer under overskriften 
”Kig op!”.  

Fredag aften den 26. august var der Taizé-refleksion i Mariager Kirke, som 
var en time med sang, stilhed, lys og bøn. Taizé-refleksionen var en meditativ 
gudstjeneste, hvor det bærende var Taizé-sangene, som er korte vers, der 
gentages flere gange. Lørdag afholdtes to debatter for fulde huse i kloster-
salen. Først var temaet ”Kristendom og politik i krisetider”, hvor man disku-
terede, hvilken rolle kirker spiller i nutidens samfundsdebat. Her debaterede 
bl.a. Pernille Weiss (medlem af Europa-Parlamentet, Konservative) og Mar-
grete Auken (medlem af Europa-Parlamentet, SF). Journalist Anders Lauge-
sen var ordstyrer. Derefter fulgte en debat om ”Europas Kristne arv”, hvor et 
kompetent panel medvirkede bestående af Lisbet Christoffersen (professor 
ved Roskilde universitet), Johannes Nordentoft (cand.mag., international ud-
vikling), Tonny Jacobsen (formand for FrikirkeNet), Uffe Østergaard (histori-
ker) og Jean Monne (professor, europæisk civilisation). Mikael Wandt Laur-
sen (generalsekretær, FrikirkeNet) var ordstyrer.  

Om eftermiddagen var Mariager Kirkes hyggelige klosterhave indrettet til 
lounge med kaffe, kage og økologiske pizzaslices. Der var også mulighed for 
at tænde et lys ved et skraldekors kreeret af elever fra Mariager Højskole, 
som skal symbolisere den globale kirkes kald til kontemplation, bøn og hand-
ling omkring FN’s 17 verdensmål. Lørdag aften var der jazzkoncert med Psal-
misterne samme sted, hvor kendte salmer og sange blev fortolket i et spænd 
mellem jazz, folk og gospel.  

Søndag den 28. august kl. 10 kulminerede det kirkelige arrangement med en 
økumenisk festgudstjeneste i Mariager Kirke. Præster fra forskellige kirkeret-
ninger og lande medvirkede i liturgien, og kirken var fyldt med kirkegængere 

 
Af Leif Petterson, for-
stander på Mariager 
Højskole 
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fra alle mulige kirkeretninger og europæiske nationer. Det var i sandhed en 
festgudstjeneste.  

Vi er taknemmelige over samarbejdet med Danske Kirkers Råd med Mads 
Christoffersen i spidsen for arbejdsgruppen. Arrangementerne, som vi har 
afholdt i fællesskab, har haft stor betydning for det lokale kirkeliv, hvor Ma-
riager Højskole, Mariager Kirke og Mariagerfjord Frikirke er rykket tættere 
sammen og er blevet mere bekendt med hinanden gennem et frugtbart ar-
bejdsfællesskab 

Arbejdsgruppen er nu samlet igen, og vi glæder os til at planlægge endnu et 
godt kirkeligt bidrag til dette års festival. 
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Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet 

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af Penneo e-signature ser-
vice <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet 
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